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Ir vaikai, ir suaugę, ir se
neliai Kalėdų Švenčių proga, 
pasijunta pakeltam upe, link
smesni, tarytum nuo dabar 
pradeda kitą gyvenimo vagą 
varą. Tas j žmoniją yra Įėjęs 
jau nuo labai senai, nuo ne
atmenamų laikų, dar toli prieš 
krikščionybę.

Mes taja proga irgi sveiki
name visus savo erganizacijos 
parius, visus prietelius, skai
tytojus, rėmėjus ir visus vien
taučius.

Per šias šventes Amerikos 
lietuviai, kaip ir tėvynėj gy
venanti, jaučiame kokį tai su- 
durmstą ramumą, nes tėvynės 
padengę gaubia juodi debe
siai, pranašauja audrą. Ga
lingi kaimynai kęsinasi išplėš
ti mums laisvę, kęsinasi mus 
ištautinti, Įkelti savo koją i 
musų žemelę.

Šiuo momentu labiausia 
mums reikalinga vienybė, su
tarimas. Reikalinga visiems 
sušukti, vienu balsu pareikšti 
protestą: šalin grobikai! ša
lin drumstę musų nuotaiką! 
Mes mokam ir norim ramiai 
gyventi, mes pasirinkę kultū
ringą kelią ir jo b omės. 
Šalin, ts.4, b^’-bjį /ykd - 
tojai!

Hitleris perša Lietuvai grą
žinti Voldemarą. Toki pasiū
lymą mums nereikia priimti 
jam ir vien dėl to, kad Hitleris 
kišasi į Lietuvos vidujinę po
litiką. Prie to mes aiškiai ma
tome, kad Hitleris piršdamas 
mums sau palankius asmenis, 
kęsinasi mus pavergti. Lietu
vos žmonės žino, kas jiems 
sveika ir kokia valdžia reika
linga. /Mes nenorim, kad sve
timi, dargi tėvynės priešai 
diktuotų, kaip turime valdytis 
ir net protauti!

Generolas Denikinas, grū
męsi 1918 m. su bolševikais, 
ir dabar tebėra bolševikų prie 
šas, bolševikus tebeskaito Uk
rainos, Baltarusijos ir Gruzi
jos užgrobikais. Tačiau, kai 
Hitleris pasipiršo “pagelbėti” 
atstatyti Ukrainą, generolas 
supratęs kuomi tas viskas gali 
baigtis, persergsti savo tautie
čius, kad tokia Hitlerio “pa- 
gelba” bus tik dar sunkesni 
Ukrainai pančiai. Mes irgi 
Hitlerio piršimą į Lietuvos 
valdžią Voldemarą, įžiūrime 
vien tą patį ką gen. Denikinas.

Iš Worcester, Mass, musų 
korespondentas J- Krasinskas 
praneša, kad ten imamasi prie 
monių atgaivinti Sandaros 
kuopą. Tuo reikalu ten buvo 
nuvykę iš So. Bostono būrelis 
sandariečių. Su worcesterie- 
čiais buvo kalbama, tartasi, 
planuota, sandariečiams tokia 
žinia yra labai džiuginanti. 
Mes žinome jau iš praeities, 
kad Bostono ir Worcesterio 
sandariečiai, ką užsimoja, tą 
ir padano. Pilnai tad tikime, 
kad ir šį kartą jų darbas duos 
gražių vaisių. Sveikiname!

METAI XXV PENKTADIENIS GRUODŽIO- DECEMBER 23 D., 1938 M. No. 51

ŽIEMOS ŠVENTEI-KALEDOSE, MES LIETUVIAI TROKŠTA

ME SAU LAIMES, O LIETUVAI-GERBUVIO IR LIUOSYBES

Nazių Gaujos Puola 
Klaipėdos Lietuvius
Terorizuoja Ir Senus 
Klaipėdos Krašto 
Lietuvius

Buvo manyta, kad po Klai
pėdos seimelio rinkimų vokie
tininkai nusiramins, bet dabar 
gaunama žinių, kad ten na
cių šalininkai kas kartas vis 
daugiau Įsidrąsina. Jie gau
jomis eina ir terorizuoja žy
dus ir lietuvius. Nekalbant jau 
.. •. ■ ėliau t " ' ■ yenu-
sius lietuvius, bet tie smogikai 
puola ir senus Klaipėdos kraš- 
tolietuvius. Jie net uniformuo
ti valkiojasi ir lietuviams gra
sina. Daug sumušta, net visai 
nekaltai areštuota. Daug žydų 
išbėgo į Lietuvą ir prašo val
džios užtarimo. Į centralinės 
valdžios perspėjimus vokieti
ninkai visaj nekreipia domės.

Net tokį Klaipėdos lietuvių 
patriai'ką M. Jankų smogikai 
įžeidinėja. Šilutėj Jankui ei
nant gatve naciai paskui jį 
sekė ir šukavo, kad Jankus 
“išmoktų sveikintis hitleriš
kai,” kitaip su juo pasielgsią 
savotiškai. Smogikai grasina, 
kad jei kuris prieš juos ką 
nors prasitars, bus nužudytas. 
Lietuva, iki šiol vis daug nu
kentėjo ir prieš smogikus 
griežtų priemonių nesiėmė. 
Bet viskam yra ribos, tad ir 
čia laukiama ką nors įvyks
tant.

Įvykiai Lumpėnuose ir Šilutėj

“Vakarai” praneša, kad 
naktį Lumpėnuose akmenimis 
buvo apmėtyta valstybės sau
gumo policijos būstinė, gero
kai apdaužytos sienos ir nu
traukti telefono laidai.

Šilutėje prie žydų krautu
vių stovėjo po 1 uniformuotą 
vaikiną, kurie įspėdinėjo pub
liką nepirkti pas žydus. Lap
kričio 29 d. šitokia sargyba 
stovėjo nuo pat ryto.

Taip pat dienos metu buvo 
išdaužytas pasienio policinin
ko langas Šilutėje.

1 Kinai dar 2,362 m. prieš 
Kristų turėjo pažintį su astro
nomijos mokslu ir jau mokėjo 
iš dangaus kūnų padėjimo ap
skaičiuoti tulus gamtos apsi
reiškimus.

M. Jankaus Žodis Klai
pėdiškiams Lietuviams

Mažosios Lietuvos patriar
chas, buvęs Klaipėdos sukilė
lių komiteto piilnininkas Mar
tynas Jankus, kreipiasi į Klai
pėdos krašto lietuvius šitokiu 
atsišaukimu:
Klaipėdos Krašto Litetfuvninkai

Gyvybė nėra didžiausias 
.žmogaus turtas. Ųidžiausias 
žmogaus turtas yrą* jo g{«rbė. 
Kurie pamiršta sako žmoniš
kos prigimties teises, atjausda- 
mi savo garbę tiems, kurie 
lietuvių tautybės žmonės pa
juokia, kurie musų tėvų kapus 
niekina ir kiltie lietuviškus 
paminklus nuo kapų verčia, 
dėtis su tais niekadariais rėk
sniais, nėra garbinga lietuviui.

M. JANKUS

Lietuvių tauta ir lietuvių vi
suomenė nepriklauso prie tų, 
kurie kitos tautos žmones nie
kintų ir skriaustų. Tai kuo gi 
lietuvninkai yra nusikaltę, kad 
šiandien laisvoje, nepriklauso
moje Lietuvoje jų prigimtos 
teisės ir kalba yra pamintos? 
Ir svarbiausia, kad taj daro 

O 1 T 1 ♦ Vbandaros J ubiliejinis
Sekmadieny, Sausio 15,1939 

Puikioje Midway Masonic Temple 
DVIEJOSE SVETAINĖSE

6115 Cottage Grove Ave., Kampas 61st St., Chicago, 111.
VAKARIENĖ - ŠOKIAI - PROGRAMAS

Pradžia 5:30 vai. po piety Įžanga $1.50

Suvaržo WPA Darbi
ninkus

Iki šiol dirbdami valdžios 
darbus prie WPA galėdavo 
ir pašalinius darbelius dirbi
nėti, užsidarbiauti. Dabar, tru 
katant WPA pinigų, kurie tū
li pašalinius darbus jau var
žomi ir net visai iš WPA at
leidžiami. Patartina ir lietu
viams, dirbantiems prie WPA 
kiekvieną pašalinį uždarbį tai 
įstaigai pranešti, nes kitaip 
gali prarasti ne tik WPA dar
bą, bet dar ir pabaudą užsi
traukti.

Kai p 9 iiTO m a,' pi1! e š kurį tai > 
ką Telšių šeštadienio saugo
tojai užpuolė kirpėją Zelma-' 
navičių mušti, kam jis ne
švenčia šeštadienio.

Vakar Telšių apylinkės teis 
mas rabinus Mejerį Blochą ir 
Zelmaną Blochą nubaudė po 
keturias paras arešto.

ne kitos tautos žmonės, bet 
patys lietuvninkai, kurie jokiu 
.budu negali užginčyti, kad jų 
tėvų tėvai nebūtų buvę tikri' 
lietuvninkai, kurie savo tautą 
ir gimtąją kalbą garbingai my 
Įėjo.

Vienok aš tvirtai tikiu, kad 
tie šiandien perkami ir parsi- 
duodą lietuvninkai kartą, kad 
ir vėlai susipras, kad jie yra 
senos, garbingos giminės žmo
nės. Tai supratę, jie atsitrauks 
nuo svetimų išnaudotojų, atsi
sakys svetimųjų giriamosios 
kultūros, pagrystos daugiau 
jėga negu žmoniškumu, ir pri
eis išvadą, kad “kas kardą pa
kelia, tas nuo kardo ir žūva.” 

Anglija Nenori Užleisti 
Savo Valdomu Salų 
Amerikai

Nuo didžiojo karo Ameri
kai daug šalių yra pi'asiskoli- 
nę.Anglija Amerikai skolinga 
net 4 bilijonus dolerių. Angli
jai aiškinantis, kad skolų ne
galinti atmokėti, senatorius 
James B. Lewis, demokratas, 
pasiūlė, kad Amerika pasisiū
lytų Anglijai už skolas paimti 
nuo jos kai kurias Anglijos 
valdomas salas. Tokiam suma
nymui pritarė ir daugiau se
natorių. Amerikai tos salos 
bjitų svarbios tuo, kad ten bu
tų galima jšteigtl dalies apšau 
gai laivyno bazes. Tuo pat sy
kiu Anglijai tos salos ne ka
žin kokią naudą teneša. Ten 
gan dažnai įvyksta riaušių 
bei sukilimų prieš Anglijos 
valdžią. Bet Anglija tokio pa
siūlymo purtosi ir nenori nei 
girdėti. Ji sako, velyt pinigais 
mokėti,, negu nors kiek užleis
ti savo valdomų žemių.

Prieš Ką Dabar Vokie

tija Ginkluojasi?

Vokietija karo tarnybon 
įšaukia visus vyrus, gimusius 
1906-1907 metais. Tais me
tais gimę vyrai šaukiami ir iš 
Austrijos. Prie ko dabar Vo
kieti ja rengiasi, neskelbiama. 
Tik tiek sakoma, kad Viokie- 
tija didžiame kare pralaimėjo 
vien dėl to, kad tuomet buvu
si valdžia nesugebėjo suimti į 
karo tarnybą ginklą galinčius 
paneštj vyrus.

[t . :Įvairios Žinios
Motina Prašė Nubaust 
Netikusį Sunu

“Ėjau Keliais Prie Panelės 
Švenčiausios, Kad Užaugęs 
Butų Geras, Bet Dabar Ma

ne Muša.”

Privačiu kaltinimu buvo pa
trauktas tieson Babtų vals., 
Vilkenų km. gyventojas Jonas 
Keruckas už mušimą savo mo
tinos Anelės Kertickienės.

Keruckai ^aidfjo'sn del že- 
>mės.

Kadangi šioje byloje galima 
takintis, tai teismas pasiūlė 
kaltintojai, kad ji dovanotų, 
sūnūs atsiprašytų ir byla butų 
nutraukta. Į šį teismo pasiūly
mą Keruckienė atsakė: “Po
nai teisėjai, aš ji mažą taip 
mylėjau, pasninkaudavau, ke
liais ėjau prie panelės šven
čiausios, kad tik užaugęs ge
ras butų, o kai užaugo jis ma
ne muša. Ponai teisėjai, nu- 
bauskite jį nors maža bausme, 
kad jis žinotų, jog aš esu jo 
motina ii- negalima manęs mu
šti...”

Apygardos teismas Keruc- 
ką nubaudė dviem savaitėm 
paprasto kalėjimo.

Pilietybė Daug Reiškia

Negalėjo Įrodyti Pilietybės 
Ir Neteko Darbo

Moline, III laiškanešis olan
das A. Steiginga per 18 metų 
dirbo savo darbą ir tikėjosi už 
keletos metų gauti pensiją. 
Tačiau, priėjus reikalui jo bu
vo paklausta, kad įrodytų savo 
pilietybę. Jis atsakė, kad ne
atsimenąs kada jis ėmęs pilie
tines popieras ir net netikras 
esąs ar tokias popieras visai 
turi. Iš darbo tuojau buvo pa
šalintas.

Pamatęs, kad jau čia yra 
rimtas dalykas, subruzdo apie 
save daugiau sužinoti. Wash
ingtone paaiškėjo, kad jis pi
lietines popieras yra gavęs 
1906 metais. Darbą gal ir at
gaus. Kai laikai geri, įvairios 
rųšies darbininkai reikalingi, 
tai nepaisoma ir pilietybės. 
Dabai', akyvaizdoje tokios be-
darbės, tai nepiliečiai 
mi į paskutines vietas.

stumia-

Santykiai Tarp Suvien. 
Valstijų ir Vokietijos 

Negerėja

Keitimąsis notomis tarp šių 
valstybių vyksta be paliovos. 
Atšauktieji ambasadoriai kaip 
vienos taip ir kito,s pusės ne
sugrįžta. Su v. Valst. vėliausiai 
pareiškė, jeigu Amerikos pi
liečių skriaudimas nesiliaus 
Vokietijoj, tai galimas daiktas 
b. u s galutinai pertraukti diplo 

valstybių.

Neturėdami Pinigų Pirkti 
Degtinės, Atidavė 

Drabužius
I ________

Zapyškyje “Piliečio” resto
rane užėjo trys asmenys -išsi
gerti degtinės. Degtinei pirk
ti neturėdami pinigų, restora
no laikytojui visi atidavė ke
pures, už kurias gavo 1 pus
bonkį degtinės. Toliau norėda
mi dar gerti, nusivilko švar
kus, už kuriuos gavo 2 pus
bonkius... Du iš jų iš kažkur 
sukrapštė po kelis litus, “išsi
vadavo” švarkus, o vienas res 
torane išbuvo iki vakaro ir su
temus grįžo be švarko.

Pakeitimai Lietuvos 
Užsienio Atstovybės

Artimiausiu laiku esą nu
matomi šitokie diplomatų pa
keitimai Lietuvos užsienio at
stovybėse. Nepaprastas pa
siuntinys ir įgaliotas ministras 
Vokietijai Dr. J. šaulys per
keliamas tokiomis pat parei
gomis į Varšuvą, o ministras 
Kazys Škirpa iš Varšuvos ke
liamas į Berlyną.

Nuo pat taikos sutarties pa
sirašymo su SSSR, išbuvęs So
vietų Rusijoje nepaprastu pa
siuntiniu ir įgaliotu ministru 
Jurgis Baltrušaitis dėl senat
vės išeina j pensiją. Į jo vietą 
busiąs paskirtas Dr. Ladas 
Natkevičius, iki šiol buvęs 
Lietuvos atstovybės patarėjas 
Paryžiuje. Lietuvos atstovas 
čechoslovakijai Dr. Ed. Tu
rauskas perkeliamas toms pat 
pareigoms į Latviją. Laukia
ma ir daugiau pasikeitimų 
Lietuvos užsienių diplomati
joje.
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Bet ,kaip žmonės sako, nėra to blogo, kas neišeitų ant., 
gero. Nazių šėlimai centro ir rytų Europoj atidarė akis ir 
lenkams, kurie aklai sekė Hitlerį. Lenkai atsisuko nuo jų ir 
sudarė bloką su rusais ii' rumunais. Taigi pačiam neramiau
siam laike susitvėrė nauja kombinacija, kuri gali pažaboti 
Hitlerį.

Girdėti, kad lenkai bando visaip privilioti prie to bloko 
ir Lietuvą. Bet klausimas ar Lietuvai but naudinga įstoti 
ar ne. Bėgant nuo vilko kartais galima užbėgti ant meškos. 
Protingiausia but lukterėti iki galutinai nepaaiškės Hitlerio 
apetitai Klaipėdos reikale.

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ................................ $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year .......  $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Šių Dienų Tautiniai 
Musu Reikalai

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ........................ $2.00
Užsienyje metams ................................................ $3.00

Neeikvokim Veltui Jėgų 
Tverdami Nepastovias 
Organizacijas

Kristaus Skelbtoji Evangelija
Senovės laikais žmones vargino karai, ligos, badas 

ir kitokios nelaimės. Nekalbant jau apie tą gadynę, kuri 
buvo prieš Kristų, pažvelkim šimtmetį antrą, atgal ir pasi- 
teiraukim, kaip gyveno musų seneliai ir protėviai. “Dievo 
rykštė” juos dažniau aplankydavo negu mus. Badas ir visi- 
kios “pavietrės” užeidavo kaip audra ir nusihešdkvo nesu
skaitomą galybę gyvybių. Musų protėviai buvo bejėgiai ko
voti sm ligomis ir ekonominėm depresijom. Už tai jie laukė 
išganymo iš aukštybių, nuo savo dievų.

Kuomet gi tie dievai, ilgainiui, apvildavo juos, jie ban
dydavo surasti kitus, geresnius dievus, taip kaip šiandien 
daro Amerikos žmonės rinkdami prezidentus. Kuomet Kris
tus pradėjo skelbti savo mokslą, Romos imperija, didžiau
sia tų laikų galybė pasaulyje, pergyveno vidujinį krizį. Ro
mėnai išaugo savo dievus, kaip vyras išauga vaiko švarką. 
Jie bandė importuoti' visokias stovylas iš Egipto, Babiloni
jos ir kitų kraštų. Bet tai vis buvo išsvajoti arba n;udilę die
vai—kitaip sakant apkrikštyti amkens stabai, be dvasios ir 
gyvybės. . . : z : (

Kai Kristaus apaštalai pradėjo lankytis po Romos im- j 
periją, jie turėjo gyvo žmogaus ir mokytojo Evangeliją. Jis, • 
Kristus, buvo realybė, tuom tarpu senieji dievai riogsojo 
pastatyti ir per metus nepajudėt nepajudėjo. Beto, apašta
lai turėjo dar daugiau ka pasakyti. Kristus, jų mokytojas, 
mirė už idėją, arba. kąįp sakoma—už žmonių nuodėmes, 
šimtmečiu vėliau prisidėjo dar liudijimai, jog Jis buvęs tik
ras Dievo sūnūs, nepaprastu budu užgimęs. Tas irgi stebino 
minias.

keletą metų tautinės 
kaikuriems vadams pa- 
perankšta būti nariais

Per 
srovės 
sidarė 
orgahizacijoje, kurios tvėrime
jie dalyvavo ir nekurį laiką 
karštai rėmė jos principus, 
tuomi prisidėdami prie tauti
nio ir kultūrinio darbo. Bet 
per paskutinius keletą metų, 
ypač nuo 1926 m., negaliu su
prasti dėl ko, tarpe vadų, 
ypač rytinių valstijų atsirado 
nepasiganėdinimas savo su
tverta organizacija ir bandy
mas tverti naujas, taipgi na- 
cionalio pobūdžio, organizaci
jas.

Taryba Nebe Naujas Dalykas

Musu Žemeje Nėra Nei Taikos Nei Ramybės
Bet svarbiausias akstinas krikščionybės išsiplėtojime 

buvo pranašavimai apie Dievo karalystę, kuri neužilgo turė
sianti ateiti ir paliuosuoti visus tikinčius ir teisinguosius nuo 
visokių vargų, nelaimių r sunkenybių, žinią apie tai paskel
bę patys aniolai, Kristui gimstant: “Taika žemėje, gera 
valia žmonėse.” O kas gi to visko netroško? Kam nerūpėjo 
būti laimingu amžinai? Reikia pasakyti, jog apaštalai są
žiningai ėjo pavestas jiems pareigas ir kaikuriuose atvejuose 
viršino net savo mokytoją. Pav. apaštalas Povilas įmaišė Į 
Kristaus mokslą graikų filosofijos ir gerą dožą jų senosios 
religijos, kad graikams but lengviau suvirškinti naujas ti
kėjimas. Apaštalas Povilas padėjo tikruosius krikščionybei 
pamatus.

Po devyniolikos šimtmečių Kristaus ir Jo apaštalų mok
slas atrodo skirtirigiau negu anais laikais. Tie dalykai, į ku
riuos galėjo tikėti be jokių svyravimų romėnai ar graikai, 
šiandie atrodo abejotini. Iš vardo šimtai milionų skaitosi 
krikščionimis, bet tikrenybėj jie nebepasitenkina tuomi ir 
ješko naujų tikėjimų. Gimsta naujos sektos, paremtos eko
nominiais ar politiniais principais. Atsii'ado nauji apaštalai, 
kurie skelbia, jog žemėje turi būti ne taika, bet karas; kurie 
reikalauja, kad vietoj “geros valios” butų aklas paklusnumas.

Kiti gi, kurie skelbiasi esą dar tikrais Kristaus pasekė
jais pasikabino taip iškraipyti Kristaus mokslą, kad jį var
giai ar bepažintų ir pats Kristus. Gal but jie tą daro gyveni
mo verčiami, o gal pati idėja yra peraukštas ir neapčiopia- 
mas dalykas. Kaip tai nebu% bet žmonija eina savais keliais 
ir vis mažiau ir mažiau besiklauso to balso, kuris pranašavo 
taiką ir gerą valią žmonėse.

Aną metą New Yorke ban
dyta suorganizuoti lietuvių 
Taryba, už kurią karštai agi
tavo velionis Sirvydas, tuom 
laiku būvės “Vienybės” re
daktorium. Bet, kaip ii’ buvo 
tikėtasi, lig nepradėjusi gy- 
votį piirė. i. Paskui tame pa1' 
New Yorke su dideliu trenks-, 
mu pradėta organizuoti Tau
tininkų Federacija, kuri dar 
pulsui nepradėjus plakti irgi 
pasimirė. Dar toliaus kita gi
mė tokiom pat aspiracijom 
pasivadinusi Amerikos Lietu
vių Liaudies Sąjunga, kuriai 
taip triukšmingai Chicagos p. 
Simokaitis vadovavo, bet juk 
ir toji sutiko tą patį likimą.

Kiek tai galvosūkio, ener
gijos, laiko ir pinigų be nau
dos išeikvota' Kiek pakenkta 
organizacijai,, ,kuri per 25 me 
tus tęsia jai nustatytą kultūri
nį ir tautinį darbą.

Dabar tame pat New Yorke 
pradėta organizuoti—kaip jie 
pavadino Tautinė Taryba. Ne
noriu būti pranašu, vienok ir 
prie geriausių norų ir nuošir
daus darbo nemanau, kad ta 
nauja organizacija ilgai gy
vuos.

Mat, kaip yra nuoseklus 
priežodis, 'kad Amerika at
rasta tik vieną kaitą, nes tik 
vienas Amerikos kontinentas 
tėra.

Jau Turime Savo Idėjinę 
Organizaciją

Naujas Persigrupavimas Rytų Europoj
šie metai, kurie neužilgo užsibaigs pilni visokių įvykių. 

Ypatingai tas pastebėtina Europoj. Vokietija vienu užsi
mojimu paveržė pirmenybę iš Prancūzijos. ir Anglijos. Aus
tėja neteko savo nepriklausomybės; Nuo čechoslovakijos 
ta.po atplėšta turtingi plotai žemių; Lietuva buvO priversta 
priimti lenkų ultimatumą ir liautis kalbėjus apie Vilniaus 
išvadavimą.

Ne gana to, audros pradėjo uiti ir Klaipėdos padangėj. 
Tas kraštas pateko į nazių smurtininkų • terorą. Organizuoti 
naziai daužo langus lietuviškom įstaigom ir užpuldinėja lie
tuvių vaikučius. Kauno valdžia, bijodama Hitlerio nedrįsta 
suvaldyti tų uniformuotų mušeikų-

Taip ir su musų organizaci
jomis yra. Jeigu mes tautinin
kai esame vienos srovės lietu
vių, jeigu mes esame vienos 
idėjos sekėjai, o tokiais turė
tumėm būti, tos musų srovės 
ndciObAlė organizacija sutver
ti kaipo reiškėją musų idėjų, 
ir tegali būti viena. Koks gali 
bųti ištokavimas turėti dvi or
ganizacijas tokiais pat princi
pais vadovaujantis? Juk tai 
tik skaldymas, ir taip jau ne- 
perdidelių, jėgų.

25 metai atgal tautininkai 
sutvėrė sav1/ ši*dvė$ partinį ir

kultūrinę organizaciją—Ame
rikos Lietuvių Tautinę Sanda
rą. Davė jai rimtą pamatą ir 
aiškius demokratybės tauti
nius principus. Sandara yra 
nuveikus labai daug gražių ir 
naudingų darbų lietuvių išei
vijoje ir taipgi Lietuvos atgi
mimo laike, ši organizacija 
neturi juodo krislo savo gy
vavimo istorijoje ir atsteigtos 
Lietuvos istorijoje Sandara 
užims gražų lapą, jeigu istori
kas rašydamas atiduos jai pri
gulintį kreditą.

Sandara ir šiandien tebedir
ba lietuvių kolonijose naudin
gą darbą. Ji turi nemažą būrį 
tikrai organizuotų narių, turi 
kuopas ir apskričius plačioje 
Amerikoje, per 25 metus lei
džia tyros minties be sustoji
mo savo laikraštį, turi pilnai 
seimuose išrinktą centro val
dybą vedimui organizacijos 
Vairo, turi nuosavą spaustuvę, 
knygyną, centro ofisą. Taigi 
čia jau organizuotas
susidedantis iš tampriai susiri
šusių žmonių, kurie yra vienos 
ideologijos.

-^7--- VPlatus Veikimas Chieagos 
Sandaroj

po pietų ..duodamos pamokos 
mažutiem vaikam klesiškų šo
kių. Vakare, du vakaru są- 
vaitėje, mažų vaikų pamokos 
dainavimo ir lietuvių kalbos. 
Kitais vakarais didesnių jau
nų sandariečių choras, “Biru
tės” choras, “Jaunų sandavie- 
čių” klubas, kuopų susirinki
mai ir žaismės. Subatvakariais 
ir nedėliom, visoki didesniųjų 
sandariečių susirinkimai bei 
pramogos. Apart sandariečių, 
čia yra centras, kur daugelis 
kitų tautinių grupių turį savo 
sueigas ir pramogas. Na, juk 
tai yra čia didelis tautinis ir 
kultūrinis darbas dirbamas, 
apart kad čia išeina kas sa
vaitę organizacijos organas— 
“Sandara.” Taigi Sandara yra 
labai gyva tautinė organizaci
ja.

Brooklyno tiltas pastatytas 
1872—1885, kainavo 15 mili
onų dolerių. Tiltas turi 5,989 
pėdas ilgio ir 135 pėdas plo
čio.

Stiklas jau buvo žinomas 
du tūkstančiu metų prieš Kris
tų. Britų Muziejuje Londone 
yra sudėta keli ankstyviausi 
stiklo išdirbinių pavyzdžiai.

Viena Idėja ir Viena

kūnas

{Organizacija
Kas iš to, jeigu mes pritver

tume net kelias takiais pat 
principais paremtas organiza
cijas, o visos merdėtų? Ar ne
geriau turėti vieną stiprią or
ganizaciją, kurioje visas tau
tinės srovės kultūrinis bei po
litinis judėjimas koncentrotusi. 
Sandaroje juk gali visi tauti
nės ideologijos lietuviai su
tilpti. Jeigu kyla, kaip kada, 
nesusipratimai tarpe veikėjų, 
Sandaros seimuose gali būti 
išlyginti. Didžiumos nuomonei 
mažuma turi pasiduoti ir krū
voje darbuotis. Tai yra civi
lizuotų ir kultūrinių žmonių 
pareiga, tai yra demokratybės 
principas.

Dr. A. J. Zimontas.

Nors Newtou ir klaidingai 
'manė apie. Šviesą kad buk 
išviesa susidedanti iš kokios tai 
medžiagos (šviesa nėra jokia 
medžiaga, o tik ethero vilnia-

Kiekvienas lietuvių laikraš-. yimas), bet jo išmintis dar ir 
čių skaitytojas gali patėmyti, šiandien tebenustelbia jo klai- 
kad kur tik yra tautinis ir das. • ■
kultūrinis ar tautiniai politinis 
lietuvių judėjimas Amerikos Mokslinčius Roentgen (vo- 
lietuvių kolonijose, tai inicia- kietis) išrado X-Ray spindu- 
toriai ir veikėjai tų darbų yra!liūs 1895 metais, 
sandariečiai.

Chicagoje randasi Sandaros 
Centras, čia yra centro ofisai, 
knygynas ir svetainė. Kiekvie
ną dieną nuo 3-čios valandos

Marsaleitė—Francuzų him
nas. Ją pirmąsyk padainavo 
patsai kompozitorius, R'. De’ 
Isle, 1792 m.

4204 Archer Avenue

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Sveikinu Visus Savo Pacientus, Draugus ir Visus 

Chicagos Lietuvius Kalėdų šventėse.

DR. J. PAUKŠTIS
DENTISTAS

Chicago, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
fe’ Šių Kalėdų Švenčių Proaa Sveikinu Visus Savo Kostumerius, ff
'i Draugus ir Visus Lietuvius ir Linkiu Laimingų Naujų Metų &
Į V. P. PIERZYNSKI l
fe GENERAL INSURANCE į

4559 So. Paulina Street Chicago, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Šių Kalėdų Švenčių Proga Sveikinu Visus Savo Kostumerius, g?
Draugus ir Visus Lietuvius ir Linkiu Laimingų Naujų Metųgį

JOE A. RIZGEN |
2 AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ ®

3249 So. Halsted Street Chicago, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ g
Daug laimės ir sveikatos visiems pacientams, draugams® 

ir visiems lietuviams Kalėdų šventėse ir per §fe 
ištisus ateinančius Naujus Metus §fe

DR. A. JUOZAITIS g
3261 £o. Halsted Street J_ Qhicggo, Illinois ®

VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖS, Sav.
3300 So. Union Ave. Phone YARds 5976

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ g
Šių Kalėdų Švenčių Proga Sveikinu Visus Savo Kostumerius, w
Draugus ir Visus Lietuvius ir Linkiu Laimingų Naujų Metų®?

JUOZAS KRIVICKAS t

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS BEI KOSTUMERIUS į

ŽIEMOS ŠVENTĖSE—KALĖDOSE
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

LO VICK’S
KVIETKININKAS

3316 So. Halsted St. Chiįzago, Illinois
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

Linkime Visiems savo Draugams ir Kostumeriaras

M. J. KIRAS DOMINIKAS KUKAITIS, Sav.
HOME BUILDERS — REAL ESTATE

806 West 31st St Chicago, IIIChicago, Illinois3251 So. Halsted St.

L LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
fe

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS BEI KOSTUMERIUS 

žiemos šventėse—Kalėdose

Linkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 

Visiems Musų Draugams, Kostumeriams ir
Pažįstamiems

JUSTINAS KULIS
Vaistininkas

3259 So. Halsted St. Chicago, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
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Gruodžio - December 23, 1938 SANDARA

—

^.Lietuviai Amerikoje
SO. BOSTON, MASS.

NUSTEBINTA SLA. IR ALT. 
SANDAROS VEIKĖJAI B. J. 
IR ANTANINA PEČIULIAI

Šeimyninio Gyvenimo 25 m. 
Sukaktuvių Paminėjimai

Gruodžio 16 d., 1938 m., 
Sandaros kliube susirinko — 
garžus būrelis p. Pečiulių gi
minių ir artimų draugų. Pora 
viešnių Pečiulių namuose juos 
trukdė, kad jie niekur nesi
skubintų.

Apie aštuntą vai, vakare 
visi svečiai gerai prisiruošę 
paliko kliubą ir kaip kokia 
demonstracija žygiavo j Pe
čiulių namus ir viena eisena 
užpildė jųjų kambarius, taip 
kad p. Pečiulių net veidai pa
balo iš taip netikėto įvykio.

Rengėjai buvo pilnai prisi
ruošę ir visu kuo apsirūpinę— 
netik valgiais, gėrimais, bet 
atsivežė kėdžių ir kitokių rei
kmenų. Tai buvo tikras sur- 
prizas. Visi susėdę valgė, gėrė 
ir linksminosi iki vėlai nak
ties. Jubiliejantams pasakyta 
daug simpatingų kalbų. Kal
bėjo J. M. Tumavičienė, J. M. 
Pečiulis, J. Lekys, biznierius 
Sam Strokes, K. Pratapas, S. 
Naudžiūnas, B. A. Tumavi- 
čius, St. Norkūnas ir daug kit. 
Jubiliejantai apdovanoti gra
žiomis dovanomis ir jiems pa
linkėta ilgo amžiaus ir laimin
go gyvenimo.

Kiek teko pažinti, dalyviais 
buvo šie asmenys: Žukauskai, 
Sam Strokes, Zasimavičiai, 
Cafeterijos savininkai Masilio- 
niai, J. Petrauskas, K. Prata
pas, Norkūnai, J. M. Pečiu
liai iš Walpole, Mass., Tuma- 
vičiai, J. Račkauskai, J. Lė
kiai, S. Naudžiūnas, S, Jaku
bauskas, G. Pečiulis, P. Jan
kus, p. Dilienė, p. Kavaliaus
kienė ir P. Aukštikalnis ir 
daugybė svečių, kurių nepa
žinau.

Ponai Bronius ir Antanina; 
Pečiuliai yra uolus veikėjai į- 
vairiose orgaizacijose, drau
giški žmonės ir turi daug drau 
gų. Jei butų viešai atžymėsi
mas rengtas, tai butų reikėję 
didelės svetainės. Bet buvo no
rėta parengti greit ii- slaptai, 
o visgi susirinko gražus būrys 
svečių.

Dalyvis.

Socialistų vadai dar bando 
skerečiotis, bet tik dėl dolerio 
idealo, o socialistų idėja jau 
jiems neberupi, šiandien jis 
lietuviams liko energijos eik
vojimas ir ardymas lietuviško 
vieningumo.

Koncertinę dalį pildė ne 
kiek prasilavinę du daininin
kai: Sabaliauskas ir Tumanis. 
Norwoodieciams jų dainos pa
prastos ir išpučio maišai pa
darė.

Vakarienė taipgi buvo silp
na.' Gal Su pelnu kiek pasi
girs, bet vieną syki “muziką” 
suviliojus, klausimas kaip pa
vyks kitą?

Dalyvis.

Pavyzdis Busimiems 
Ekskursantams

Aš jau 22 metai kaip esu 
turizmo agentūros bizniuje ir 
tik pirmą sykį man pasitaiko 
patirti tokią nepaprastą nau
jieną—įvykį, kad jau dabar 
užsirezervavo laive vietą se
kantiems metams gegužio 31 
d. išplaukiančiam tiesiog į 
Klaipėdą laive Gripsholm. 
Minėtam laive išplauks didelė 
lietuvių ekskursija į Lietuvą.

Toji sąmoninga, vietos ener 
gingo veikėjo pono Jono Bai
laus žmona ponia Jieva Baltu 
vienė. Sveikinu šį malonų pa
sireiškimą lietuvių tarpe, ma
nau neklysiu pasakydamas, 
kad tai pirmas toks reiškinys. 
Linkiu ir kitiems norintiems 
segančiais metais vykti į Lie
tuvą pasirūpinti apie kelionę

Lietuvoje Domimasi 
New Yorko Paroda

Lietuvoje jau daugelis žmo
nių rodo gyvo susidomėjimo 
busimąja New Yorko paroda. 
Parodos Lietuvos skyriaus ko
mitetas Kaune ir Turizmo Są
junga gauna daug paklausi
mų, kokiomis sąlygomis vyks 
ekskursijos į parodą. Daug y- 
ra norinčių nuvažiuoti ne vien 
įparodą bet aplankyti ir savo 
gimines Amerikoje. Žinoma, 
visi tikisi, kad kelionei bus su
teikta didesnių lengvatų. Tu
rizmo Sąjunga paklausėjams 

I tuo tarpu nieko aiškaus negali 
pasakyti, nes dar nėra tiksliai 

•žinomos į parodą keliavimo 
sąlygos. Kaip ten bebūtų be,t 
1939 m. pirmą kartą iš Lietu
vos nuvyks į Ameriką dides
nis būrys žmonių.

Vanduo Pereina per Geležį

Mokslui yra žinoma, kad 
kiekvienas daiktas—kūnas su
sideda iš tam tikrų molekulų, 
taip pat ir geležis; o kadangi 
tarpe molekulų yra tarpai, tai 
vandens molekulai pro tuos 
tarpus praeina.

Parakas išrastas 14-me šim.

dabar. Taip darant bus išveng 
ta nusiskundimų ir nereikės 
išmetinėti, kad svetimtaučiai 
gauna geresnius kambarius, o 
lietuviai ne. Jei visi ir visos 
pasektų ponios Baltuvienės 
pavyzdį, tokių nusiskundimų 
nebūtų. Yra dar ir kitų užsi
sakiusių vykti kovo 30 d. tam 
pačiam laive, bet kol kas pa
vardės neskelbiamos. Sveikinu 
progresuojančius liėtuvius tu
rizmo srity.

J. Ambraziejus.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkiu 
Visiems Mano Kostumeriams, Draugams 72

Ir Pažįstamiems.

K. LAUCIUS f

CUSTOM TILOR J3317 So. Lituanica Avenue

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
‘ Visiems mano pacientams, draugams ir
, Visiems Lietuviams.

DR. C. Z. VEZELTS
DENTIST AS

4645 So. Ashland Ave. Tel. YARds 2246
Arti 47th Street

NORWOOD, 
MASS.

Apie Socialistų Vakarienę

Gruodžio mėn. 11 d. LAPB 
svetainėj Įvyko Lietuvių Soci
alistų kuopos vakarienė ir 
koncertas. Žmonių atsilankė 
neperdaugiausia.

Koncerto vedėjas P. Kru- 
čias atidarydamas pi’ogramą 
pareiškė kad: “čia seniaus 
veikusi stipri socialistų kuopa, 
!let vėliau savo veikimu buvo 
apmirusi. Dabar vėl pradeda 
savo veiklą kaip ir anksčiau.”

Nepavydimą jums laimės ir 
pasisekimo, bet gaila lead mi
rusį lavoną nori ant kojų pa
statyti ir vesti į viešąjį gyve
nimą, nuo kurio žmonės bė
ga. Nesvarbu kiek jis anks
čiau buvo gerbiamas, bet da
bar to lavono prie gyvųjų šei
mos prijungti nebegalima.

I LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIU f

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS BEI KOSTUMERIUS 
ŽIEMOS ŠVENTĖSE—KALĖDOSE

VICTOR BAG DO NAS
(BRIDGEPORTO MUVERIS)

g 3406 S. Halsted St. Tel. Yards 3408

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linkiu Visiems Savo Draugams ir 

Kostumeriams

i J. W. ZACHAREWICH g
Ij? 903 West 33rd Street Chicago, Illinois. ®

TMD. REIKALAI

Tėvynės Mylėtoju D-jos j 
Naujų Narių Prirašymo 
Vajus

OFIC1ALIS PRANEŠIMAS 
NARIAMS IR KUOPOMS

i cine, Wis.—tuosyk centras ži- 
I nos jog jūsų kuopa dalyvauja 
i skelbiamame, konteste.

Penki organizatoriai, dau
giausiai prirašę narių gaus do- 

į vanų naujų knygų, kurių mes 
gavome iš Lietuvos viso 14, ir 
Dr. J. Jonikaitis 
Klaipėdos Krašto

paaukavo
Albumą,Gerbiami Nariai ir Narės:

Atgaivinta TMD. žygiuoja kuris kainuoja 25 litai, šis al- 
pirmyn, bet dar toli gražu nė
ra toki koki ji yra buvus pra
eityje. Todėl ir tokių darbų 
nudirbti negali; negali išleisti 
nariams naujų knygų, nes tam 
reikia turėti skaitlingą organi
zaciją. Dabar TMD. centro 
valdyba to siekdama šiuomi 
skelbia naujų narių prirašymo 
vajų, kuris prasidės su 1 d. 
sausio, 1939 metų ir tęsis iki 
liepos 1 d., taj yra per šešius 
mėnesius.

• bumas bus pirmoji dovana ir 
jį gaus organizatorius prira
šęs daugiausiai naujų narių.

Prirašytų naujų narių var
dus, pavardes ir metines duok
les kas mėnesį siuskite centro 
raštininkui, o raštininkas kas 
mėnesį skelbs organe “Sanda
roje” ir kituose 
apie vajaus eigą

laikraščiuose 
narių žiniai.

nariams taipKaip seniems 
naujiems už 1939 metus mo
kestis $1-00 metams. Už šią 
mokestį nariai gaus mažiausia 

vę šį pranešimą šaukite kuo- vieną naują didelę knygą, gi 
pos susirinkimą, išrinkite va- nauji nariai dar galį pasirinkti 
jaus organizatorių arba ir dau , senų knygų vertės dviejų do- 
giaus negu vieną, ir praneškit1 lerių iš TMD. knygyno. Tokiu 
centro raštininkui M. Kaspa-1 budu naujas narys gaus už 
raičiui, 1827 Linden Ave., Ra- vieną dolerį mokesties trijų

TMD. kuopų raštininkai ga-

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Daug laimės ir sveikatos visiems pacientams, draugams^ 

ir visiems lietuviams Kalėdų šventėse ir per 
ištisus ateinančius Naujus Metus

dolerių vertės knygų. Stokime i Užrašuose yra 
kartu darban, padvigubinkim i kad kviečiai buvo 
kuopas, nariais.

TMD. Centro Valdyba:
F. Motuzas—pirmininkas, 
J. A. Bankus—vice-pirm., 
M. Kasparaitis—raštininkas 
D. Pivarunas—iždininkas, 
J. Kasputis ir W. Staupickas 
—iždo globėjai.

pažymėta, 
auginami 

i kynuose 3,000 metų prieš _
j Kristų.

Jej mokėsi ir 20 kalbų, bet 
ei jas vartosi, tik dėl blogo, 

tai geriau, kad nei vienos ne
mokėtum.

Elektrikiną
Dovaną

TYLUS ELEKTRINIS 
KAVININKAS 

4-rių puodukų 
dirbėjas mažiems 
navimams... 10 
kų mieros,
patarnaujat savo 
čiams. Elektrikinis pe
čiukas su kiekvienu.

Ji Labai 
įkainuos

Į vieną svarą eina 684,400 
dobilų sėklų.

Palminis medi* žaliuoja 250 
metų.

Spaudai raides išrado Gu
tenberg 1440 m.

1455 m. atspausta pirmoji 
biblija.

SUNBEAM 
MIXMASTER

Maišo burokus, gretienę, 
suspaudžia ir išsunkia viso
kius skysčius. Gelsvo ir ža
lio arba Juodo ir balto ap
dirbimo. Su skysčio — 
Ištraukėju $2375 
tik už ...............

4562 Broadway 
4833 Irving Park Rd. 
2733 Milwaukee Ave.
2745 Lincoln Ave.

Kovos 
patar- 

puodu-
kuomet jus 

sve-

DR. A. L JUŠKA
2422 W, Marquette Road Chicago, Illii

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street

Skanus Valgiai 
ir Visokie Gėrimai

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir

LAIMINGŲ NAUJU METŲ 

Linkime Visiems Savo Draugams 
ir Kostumeriams

(Be Ištraukėjo $21)

$7.95 Vertės 

nPn<lV Zk95 
tik užOMMONWEALTH EDISON COMPANY

72 W. Adams Si.—132 S. Dearborn Si.

NEIGHBORHOOD STORES

4231 W. Madison St.
3460 S. State St.

4834 S. Ashland Avė.
852 W. 63rd St.
2950 E. 92nd St.
11046 S. Michigan Ave.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA
J. HERTMANAVIČIUS

Tel. Yards 1546.

Pabst Blue Ribbon 
ir Lengvi Užkandžiai 

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St
J Pusantro bloko nuo Ashland

International Wine “•
AND <

Liquor Company
Frank Vizgard, Sav.

PAS LIETUVIUS VISUOMET YRA

GERIAUSIA PIRKTI.

4611 So. Ashland Avenue
Telephone BOUlevard 0470

Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakan

dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt,

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav. 
3S29 So. Halsted St. 

Chicago, Hl

J ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

S lURKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS
IR ELEKTROS TREATMENTAI

J Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
\ Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio 
r ir taip toliau, su elekritiitais prieta.sais — Violetiniai Saulės / 
S Spindulių treatmentai.
v Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo cirku- 

liaeiją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
J KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
( Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties
| 1657 West 45th Street

Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552
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SANTA CLAUS Esą, Senovės Lietuvių 
Dievai Nesibaidė 
Ir Merginų

rugius basi”), tokie natūralus 
(“rugių varpom vainikuoti”), 
tokie kilniai žmoniški (“švie- 
sųsų” ir “džiaugsmingi”), pa
galiau—tokie bendraujanti su 
žmonėmis (“prieš juos ir pas
kum juos eina mergos linaplau 
kės”). Tokie lietuviški 
ir turėjo būti. (Liudo 
vertimas—“Literatūros 
jienų” 17 (33 nr'.).

dievai 
Giros 
Nau-

Arėjas Vitkauskas.

“Soph” in high, my 
teacher asked the 
answer the question, 
Santa Claus?” Some

Tą sąvoką, skaitytais ir 
matytais vaizdais papildytą, 
senai žinodamas, tik pirmą 
kaitą gyvia, gražiai, lietuviš
kai, atvaizduotą pajutau iš 
Liudo Giros vertimėlio (iš 
Stanislawo Wyspianskio poe
mos “Legjon” VIII-sios sce
nos), karaliaus Mindaugo vi
zijos, kur s 
(kažin kodėl 
didžio rusų 
sandro Bloko 
ka” pabaigą, 
“ . . . v bielom vienčikie iz 
roz, vperedy lisus Chi'sitos.”) :

Moters spėka, sulyginus ją 
su vyro, yra 67 prieš 100.

svitezietė kalba, 
I tuojau priminė 

simbolisto Alek- 
poemos “Dvyli- 
kur sakoma —

Mokslinčius A. Millikan iš- ' 
rado Cosmic Rays 1927 metais 
kurie yra nepalyginamai stip
resni už X-Ray. X-R'ay nepe
reina nei per ploniausią me
talo plėvelų, o Cosmic Rays— 
pereina per 16.7 pėdų storio 
metalo lentą,

Viduramžiais vadinasi lai
kas, tarpe 476 ir 1453 m. p. 
Kr.

Aukščiausias kalnas pasau
ly yra Everest, Indijoj. Jis 
siekia 29,140 pėdų.

Padarymui vieno svaro ra- 
dastinių kvepalų sunaudojama pusiau, 
3 tukstančids svarų radastų.

Jei perskirsi Salamandrą 
tai priešakys bėgs 

pirmyn, o pasturgalis atgal.

Gaisras Padarė Apie 
Litų Nuostolių

25.000

S. K. GRISIUS

SEASON'S RFSTl J33B {

3500 N. Clark Street
Graceland 3928

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ!

Sveikinu Visus Chicagos
Lietuvius Žiemos šventėse 

Kalėdose

GREETINGS
TO YOU

Šaukėnų valsčiaus 
Stepanavičiaus ūkyje 
delis gaisras: sudegė klojima: 
su nekultais javais, pašaru— 
dobilais ir vietos klebono Sta 
ševičiaus kuliamąja mašina 
gaisro išvakarėse ūkyje buv< 
kuliami dobilai. Klojimas bu 
vo apdraustas 2000 litų suma 
o javai, dobilai ir kul. mašins 
nebuvo apdrausti. Gaisro prie
žastis tiriama.

Draudimas nuo ugnies ukk 
trobesių bei kito, turto ūkinin
kams tapo vienu aktualiausii 
šių dienų klausimu. Labai pa
geidautina, kad draudimo są
lygos butų ūkininkams žymia 
patogesnės ir prieinamesnės.

vįršaičk 
kilęs d i

be-

the 
the

Mike Haidamovicius
“Mama, is there a Santa 

Claus?” “Mama, Johnny next 
door, said there ain’t no Santa 
Claus—is it right, Mom?” 
These are the phrases that 
are heard, every year, around 
Christmas time. What answer 
do you give to your Bobby or 
Jane? Do you tell them, 
“There is no Santa”; I’m busy 
now, some other time, Hon
ey.” Who is Santa Claus? Is 
he real or is it a myth to make 
the “Kiddies” be good?

Some three years ago, while 
I was a 
English 
class to 
“Who is
of the answers that were re
ceived was a pity; others were 
poor attempts at comedy. 
Among the answers were an 
emphatic, no such thing ex
ists. Others said, “The parents 
play the role of Santa as a re
ward to their children for 
ing good.”

Santa, “the friend of 
good boys and girls,” is
spirit of Christmas. A spirit 
that is had by the 
young. By the old, ‘ 
sake of the children.’

But to themselves they have 
to admit that they get as 
much enjoymen out of- giving 
as the youngster and others 
do out of receiving. By the 
young, to keep up the tradi
tion that was founded by 
Saint Nicholas.

It is a pity that one can not 
hope to spread good cheer, 
to the victims, of the greedy 
who are not satisfied with 
what their Creator has given 
to them, but must seek treas
ures of another even if it cost 
the lives of innocent women 
and childre, not saying a word 
about the men.

old and
“For the

PRACTICE ECONOMY BY 
USING GAS

is on 
all fig- 
Saving 

nec- 
is a 
that 
sat-

“Rugių varpom vainikuoti, 
šviesųs mus Dievai visi 
brenda per rugius basi. 
O prieš juos ir paskum juos 
eina mergos linaplaukės: 
taures midaus neša jos. 
Basom kojom rasas braukia,, 
o prieš jas ir paskum jas 
su vainikais aukso varpų 
mus Dievai džiaugsmingai, 

[arpus.”
Ar negražųs dievai?! Jie 

tokie paprasti (“brenda per

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

Skaitykit “SandarąM. BERTASH MEAT MARKET
Tel. Victory 2031-323239 So. Halsted St.

(Derm Christmas 1938
Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir Visus 

Chicagos Lietuvius Kalėdų šventėse

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

DO DROP INN
1657 West 45th StreetPOVILAS GURSKAS, Sav.

3300 So. Halsted St.

A. F. CZESNA’S BATHS
ANTANAS F. CZESNA, Sav.

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS BEI KOSTUMERIUS 
ŽIEMOS ŠVENTĖSE—KALĖDOSE

LINKSMŲ KALĖDŲ LINKIU VISIEMS.
SAVO DRAUGAMS IR 

KOSTUMERIAMS

Chicago, III Kampas So. Paulina St. Phone Boulevard 4552

$1.75 Gražios didelės 
vilktos lėlės parsiduoda po

98 Centus

Tinkamiausios Kalėdų 
DOVANOS VAIKAM 
Už Mažiausias Kainas 

Mieste - Siūlo

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

įTebuna Linksmos Kalėdos ir Laimingi.

Labo- 
heat-' 
than

clean ■ 
work,;

Economy nowadays 
everyone’s tongue. We 
ure how we can save, 
on heat, which is a great
essity in every home, 
problem. Now, however, 
problem is being solved 
isfoctorily.

You can heat small homes 
or flats at amazingly low 
cost with new circulating gas 
heaters which neighborhood 
dealers are featuring, 
ratory tests show these 
ers far more efficient 
ever before ’

With this wonderful, 
GAS heat, theere’s no
no dirt. No fuele to carry, no 
odor. Light a match and you 
have even, circulating radiant 
heat day and night! No 
drafts, warm floors.

A special low gas rate 
keeps your cost down and you 
don't have to pay until after 
you’ve used the fuel. You can 
install your heater right away 
and pay for, it on easy terms.

Enjoy winter this year with 
Clean Gas Heat! See your 
neighborhood dealer or cal! 
Wabash 6000.

Nauji Metai Visiems ’ Lietuviams

CHICAGO, ILLINOIS

IKSAISMAMUfACTUCIMG COMPANV® 

Į KRAUTUVĖSE
KALĖDŲ ŠVENTĖSE SVEIKINU VISUS SAVO DRAUGUS,' PAŽĮSTAMUS BEI KEISTUČIO SKOLINIMO IR STATYMO BENDROVĖS 
NARIUS IR VISUS CHICAGOS LIETUVIUS LINKĖDAMAS, KAD ŠIOS ŠVENTĖS BUTŲ PILNOS DŽIAUGSMO IR SMAGUMO.

John P. Ewald ir Sekretores
3236 SOUTH HALSTED STREET

?7.00 
lėlėms vežimukai po —

$3.95

vertės Naujos Mados

$6.50 vertes 3-jų dalių, Sta
lo ir krėslų, setukai po

$2.95
šimtai kitokių gražių ir 
naudingų dalykų, del mažų, 

m . jaunų ir suaugusių apdova- 
I noti, dabar pii'ksite Peoples 
j krautuvėse su didžiausiu 
| pinigų sučėdijimu.

LENGVUS
MOKĖJIMAI

® 1 Taipgi
2 : 41 S3 Archer Avė,
gį J CHICAGO, ILL.



Gruodžio - December 23, 1938 SANDARA

DĘ£E$ PAKAUŠIO Lietuvoj
SUV. KALVARIJA

Sužalojo Savo Žmoną.

li-

Ar Galima Kaip Nors i 
Įtikti Moterims?

Vyro Laisvai Išreikštoji 
Nuomonė

itaip sakai.
—Tu man esi atviras, o gal 

tu ii' visoms atviras?
Merginoms nepatinka, 

paprašo bučkio, bet joms 
gi nepatinka, jei nuo jų 
kio neprašai.

kad 
taip 
buč-

Worcester,Mas  s

Moterims nepatinka, 
vyrai joms neatviri. Jos 
žinoti, ką vyras 
žino, ką veikia, 
ar jas myli.

kad 
nori 

kąmąstiO, 
kur eina ir

nepatinka,Betgi moterims
'kad vyrui ir buna atvirus mo
terims! J08 turi tam tikrų iš- 
rokavimų ir todėl primeta vy
rui:

—Tu sakai, kad aš graži, 
bet gal tu ir kitoms tą patį 
sakai.

—Tu sakai kad mane myli, 
o gal tu ir visoms tą pati sa
kai.

—Tu sakai, kad toji moteriš 
kė, su kuria tu kalbėjai, tau 
nieko nereiškia prieš mane, 
bet gal tu ir jai apie mane

girtuokliams 
sako:
jus paleistu-

Valstybinės psichiatrinės 
goninės slaugytojas K. pasku
tiniu laiku su savo žmona ne
gyveno. Andai K-kienė ėjo 
gatve su Skinkiene. Sutikęs 
jas, K. peiliu sužalojo Skinkie 
nei veidą. Pastarąja! pabėgus, 
parsivertė savo žmoną ant že
mės ir peiliu sunkiai sužalojo, 
padarydamas pilve, strėnose 
ir galvoje žaizdas.

K-kienė tuojau buvo nuvež
ta Į Marijampolės apskr. ligo
ninę. Piktadarys pabėgo; jį ki 
tą dieną sulaikė Krosnos 
licija.

Bostoniečiai Atvykę Čia 
išjudino Jaunuosius 
Ir Senesnius

Po Nauju Metų Worcestery 
Bus Atgaivinta Sandaros 
Kuopa

Neabejoju, draugai sanda
riečiai, kad Worcestery ALT. 
Sandaros 16-ta kuopa bus at
gaivinta, pasidėkojant talen- 
tnigam jaunuolių veikėjui p., 
K. Mereškevičiui. Kuomet tas 
jaunuolis atvyksta į Worces
ter}, tai visuomet pripumpuo
ja gyvumo ir energijos.

Nekartą musų spauda baigš- 
tauja, kad mes greit žūsime 
amerikonizmo bangose. Bet 
tai neręikalinga baimė, štai 
įsikalbėjus su Bostoniečiais ir 
jų.raginami sutverti Jaunuo
lių Ratelį, visi jaunuoliai atvy
kę pastaraisiais metais iš Lie
tuvos, įsirašė į tą ratelį. Tą 
padarė ir net čia gimusieji ir 
augusieji. Tai busiančios kar
tos žiedai. Nors jie yra nepri
klausomi, tačiau laikui bėgant 
bus įtraukti pile lietuvybės 
darbų.

| ganizacijose sekretorių ir ki
tas vietas ir gražiai lietuvių 
kalbą vartoja. Tai pasidėkuo- 
jant muzikui Jonui Dirveliui 
ir Piliečių Kliubui. Piliečių 
Kliubas turi gražų vasarnamį 
ežero viduryje. Per vasarą 
tris vakarus savaitėje buna 
šokiai, visiems už dyka. Jono 
Dirvelio vadovaujamas orkes
tras groja lietuviškus šokius. 
Ten ir seniai kartu šoka, na 
ir beveik visi kalba

Svetimtaučiams, 
kai kalbantiems 
lankytis. Norėdami 
tuos šokius net il
čiai mokinasi musų kalbos.

Veikime atsižymi šios orga
nizacijos: “Birutės” Dr-ja, 
šv. Kazimiero Dr-ja, šv. Jur
gio Dr-ja, SLA. 57 ir 318 kuo
pos, na ir “Aušrelės” choras.

Vilniaus Vadavimo Sąjunga 
vadovauja šioms organizaci
joms. Iš pavienių asmenų : An
tanas Dailydė,. M. Žemaitai
tis, St. Purvinskas, Rioglis, J.

1 Dirvelis, A. Kondrota, Kriau-

lietuviškai, 
nelietuviš- 
uždrąusta 
patekti Į 

svetimtau-

čialis, Janušonis ir kiti.
Worcesteryje yra dvi para

pijos su keturiais kunigais, ke
letas daktarų, bet veikime jie 
nedalyvauja, išskiriant vieną 
advokatą, tai p. K. Tamulionį. 
Tas žmogus visuomet dalyvau 
ja su lietuviais ir už tai jam 
priklauso didelė garbė. Lietu
viai irgi turėtų paremti tokį 
profesionalą.

Iš buvusiųjų sandariečių 
dar energijos pilni. A. šablau- 
skas, Alb. Adomaitis, A. Jė- 
siunas, J. Krasinskas, K. Zur- 
lis, B. Mingėla, F. Skliutas.

po-

Et, sako, kas iš tokio vyro, 
kad nei prigimties reikalavi
mų nenorj pildyti.

Moterims nepatinka, kad 
vyrai ruko, ir geria, bet joms 
nepatinka ir kad vyrai nerū
ko, nei geria.

Rūkoriams ir 
vyrams moterys

—Jus netikę,
viai, jus pasigėrę keikiate ir 
mušate savo moteris!

Bet ne rūkoriams ir ne gir
tuokliams vyrams moterys ir
gi sako:

—Kas iš jūsų per vyrai: 
nei rūkote, nei geriate. Tai 
gal jus ir moterių nemylite?

Tad, kas joms patinka, o 
kas ne?...

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

DR. G. SERNER
Chicago, Illinois756 W. 35th St.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems mano pacientams, draugams ir 

Visiems Lietuviams

Atsirado Šernų

Laumėnai, Rolalimo 
Pastaruoju laiku Draumėnų 
miške atsirado šernų. Gyven
tojams tai kiek keistoka, nes 
jau ir vilkai retai kada beat- 
klysta, o miško gyventojai y- 
ra paukšteliai, voveraitės, bai 
lusis kiškelis, laputė ilgauode
gė, — na o dabar atsirado ir 
šernų. Miške i'asta kiauliškų 
pėdsakų, priknaisiota, o eigu- 
lis J. Lapinskas pasakoja, kad 
pas jį buvo atbėgę į kiemą.

Vaikai bijo eiti per mišką į 
mokyklą.

valsč.

Garsiąją pyramidą Azijos 
tyrlaukiuose pastatė CHEOPS.

štai, kad ir sekmadieny, 
gruodžio 18 dieną atvyko bū
rys Bostoniečių : p.p. S. Joku- 
bauskas, K. Mereškevieius, 
P. Jankus, S. Naudžiūnas, J. 
Petrauskas. Tai visi puikus 
veikėjai.

Pasikalbėjus su tais žmonė
mis jautiesi užhipnotizuotas. 
Ypatingai man metėsi į akį p. 
Mereškevieius. Kaip jis moka 
gaudyti jaunuolius! Lietuvių 
Piliečių Kliubo kambariuose 
pasisuko keli jaunuoliai, iš 
Lietuvos atvykę. Ponas Mereš- 
kevičius greit su jais susipa
žįsta it girdėjau išpašalies, 
kaip savo gražia lietuviška 
kalba aiškina apie musų orga
nizacinį veikimą.

Visi kiti jaunuoliai atydžiai 
klausėsi. Taj puikus reiškinys!

Taigi tie veikėjai ir net se
nesnius veikėjus prikėlė iš 
miego ir pastarieji pasižadėjo 
greit po naujų metų padaryti 
gyva Sandaros 16-tą kuopą 
Worcestery. Taip pat netrūk
sta iš Lietuvos jaunuolių, kaip 
tai—Antanas Matjoška, vil
nietis, baigęs Vilniuje gimna
ziją; Jonas Doda, Vytautas 
Adomonis, J. Kiškis ii’ dauge
lis kitų. Tai ateities veikėjai, 
taipgi busimi sandariečiai. .
Šis Tas Apie Musų Organiza
cijas ir Veikėjus

Worcesteryje lietuvybė taip 
pat dar gyvuoja. Daug yra 
jaunuolių, kurie jau užima or-

Darbai Worcestery dar vis 
silpnai eina. Darbo žmonės 
dar dejuoja. Kurie įsidirbę, 
tie turi užsiėmimą, bet naujai 
gauti—nebandyk. Kas toliau 
bus, tai nežinome, šiuomi ir 
baigiu; ateity daugiau para
šysiu.

J. Krasinskas.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
I® Šių Kalėdų Švenčių Proga Sveikinu Visus Savo Kostumerius/ 

yS Draugus ir Visus Lietuvius ir Linkiu Laimingų Naujų Metų

K. BEINARAUSKAS

VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖS 
Savininkas

3301 So. Emerald Ave. Chicago, Illinois W

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Šių Kalėdų Švenčių Proga Sveikinu Visus Savo KostumeriusJ
Draugus ir Visus Lietuvius ir Linkiu Laimingų Naujų MetųJ

ARCHER MARKET
JOHN WAIDZUNAS, Savininkas

4214 Archer Avė. Phone Lafayette 4247

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

Linkiu Visiems Savo Kostunjeriani: .Draugams

1748=50 W. 471h St. - Tel. Yards 5069

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IK LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

BARSKIS FURNITURE HOUSE 
“HOME OF FINE FURNITURE”

aid tedera
And Loan Association of Chicago

l 4192 ARCHER AVENUE į
Ji (NORTH EAST CORNER ARCHER and SACRAMENTO AVE.) &

H 
£ United States Government priežiūroje ir ę 

■ kiekvienai ypatai pinigai apdrausti iki k 
j. $5,000.00. S
I Turtas virš $2,700,000,00 — Reserve, at- į 
| sarges fondas virš $220,000.00

išmokėjome 4% už padėtus pinigus. |
Ų PADĖTI PINIGAI PIRM SAUSIO SAUSIO 11-TOS—
?7 DIVIDENTAS ROKUOSIS NUO SAUSIO 1-MOS. J

Duodam paskolas ant 1-mu Morgičių, nuo d 
1 iki 20 metų lengvais mėnesiniais atmokėji- £ 
mais. y

SAFETY DEPOSIT DĖŽUTĖS
GALIMA PASIRENDUOTI 5

OFISO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 5 vak. Sercdom nuo 9 iki 12 d., ).j
Subatom nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaru. S

BRIDGEPORT
KNITTING

MILLS
504 West 33rd Si.

LOANS & INSURANCE
ĮN ALL ITS BRANCHES

Building Management
JOHN P. EWALD
REALTY COMPANY, Inc.
3236 Š. Halsted St.

Phone CALUMET 4118

Arti Normal Ave. Chicago, Ill.

PIRKITE
Naują Radio

AR
Piano-Akordion

KaledŲ
Dovaną

IŠ

PROGRESS
KRAUTUVĖS

Į Visokių Išdirbysčių Akordi- 
I onai, parsiduoda numažin- 
• tom kainom, nuo

$17.75
j LEKCIJŲ KURSAS DĖKAI 
j Lengvus Išmokėjimai

1939 metų mados Radios 
už bargain kainas.

Midget Radio

$7.95
CONSOLE RADIOS

$29.50
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

! Didelė nuolaida už vartotus 
Į Radios mainant ant naujų.

STANDARD FEDERAL SAVINGS į, 
AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO | į 

4192 Archer Ave. - Phone Lafayette 0461
JUSTIN MACKIEWICH, President.

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

i 3224 So. Halsted St. i 
Tel. Victory 4226

j J. KALĖDINSKAS, Vedėjas į

j Pasiklausykit musų gražaus* 
į programų nedėlioj 11 val.j 
j prieš piet iš stoties W GES |

Telefonas Victory 3486
F. Selemonavich, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais ir 
Sekmadieniai.

REAL ESTATE

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted Si.

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

MORTGAGE BANKERS
IETKIEWICZ&

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUI 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants 
3241 So. Halsted Street 
1608 West 47th Street 

CHICAGO, ILLINOIS

L. M. Norkus
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
L GERKIT tik GERĄ ALŲ, Padarytą Chicago}. Visi čj 
7j geria ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prieto, išdirbėjai v 
U nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino —*- (f 
C NECTAR, šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos M 
n rūšies produktų. ft

Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas
Sa įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite (J 

greitą ir teisingą patarnavimą. a
u 2415 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240 c

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S 1 C O COMPOUND mostis lengvai prašalina 
virfeiinėtas ligas; mums šiandien daugybe žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesne — 75c.
Knyga: “lįALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 60c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, III.
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Lietuvių Laidotuvių
Direktorių Associacijos
Nauja Valdyba

lis and to the queen of his 
heart.

We Lithuanians of Chicago 
have painstakingly contribut
ed many hombs to the city.

Senaj .iau buvo, berašyta, 
apie laidotojo ašsociaciją ir 
jos veiklą. Taigi noriu, nors 
trumpai priminti kad musų 
draugystė gyvuoja posenovei 
ir žymiai sustiprėjo kaip, 
draugiškume, etikos ir finan
siniu atžvilgiu. Tad gi trijų me 
tų draugystės gyvavimo už- 
briežtas tikslas atsiektas. Į 
1939 metų valdybą išrinkta 
sekami asmenys: Antanas Pet
kus, prezidentu; Stasys Ma
žeika, vice-prez.; Antanas 
Phillips, sekretorius; Povilas 
Ridikas, finansų rašt. ir Julius 
Liulevičius, korespondentas.

Prie progos noriu priminti, 
kad su apgarsinimais progra- 
muose kreipkitės tik laišku ad 
resuojant draugystės sekreto- 
nui.

Baigiant šį straipsnį, dar 
primenu kad musų draugystės 
metinis balius įvyks Balandžio 
15 dieną, 1939. O apie “good 
time” tame baliuje . . .?—pa
klauskite tų kurie jau buvo, 
jie jums nupieš gražesniems 
spalvoms negu aš.

Julius Liulevičius, koresp.

kus.
Dabar, kai Kauno majoras 

A. Merkys vieši Varšuvoj ir 
buna iškilmingai priimtas, len
kai pasiūlė dar vieną mintį:
susidėkit su mumis ir rusais, i We too, as a community, take 
o mes jus apginsim nuo vokie-1 pride in our symbolic Rūtų 
čių. Kadangi Lietuva neturi Į Darželis — Marquette Park 
bendrų sienų su Sov. Rusija, )with Darius-Girėnas Memorial, 
tai, aišku, jog musų globėjas 
pasiliktų vieni lenkai. Kiek iš 
to naudos butų Lietuvai, spręs 
kite patys.

kad abelna šalies ekonominė I Tikroji grožė gludi sveika- 
padėtis pablogėjo ir turi už (toje, gerume, ištikimybėje, geležį, kol karštas, 
tai kas nors imti atsakomybę. !malonume, o ne kvepalose ar ----------- -----
Kai kurie už depresiją nuken
tėjo, dabar ateina eilė ir ki
tiem?.. ' s

Panaudoja Propagandai

pudrose. Lai.tikroji meilė pa
liečia skruostus, o tuomet ne
reikės jokių dažų nei miltelių.

Nell Brinkley.

SILJLO DĖTIS PRIE LENKŲ- 
RUSUOS BLOKO

Iškilus krizini dėl Klaipėdos 
lenkai pasinaudojo proga ir 
ištraukė iš Lietuvos dar porą 
koncesijų. Viena, tai uždary
mas Vilniui Vaduoti Sąjun
gos; antra—pasižadėjimą su
varžyti spaudą, kad ji nepra
sitartų blogo žodžio prieš len-

Senovės priežodis: — Kalki šių dienų priežodis:—Kalk 
.geležį, kol įkais.

SOPHIE BARČUS “RADIO SHOW

Dr. K. Drangelio Kalba 
Pasakyta Chicagos 
Majoro Ofise

Like Rūtų Darželis, Marquette 
Pat'k shall be our shrine 
where we shall periodically 
convene not only to express 
our devotion to 
tors, but also to 
selves to civic 
tarian task here
this shrine shall be forever 
known as the contribution of 
the great mayor of Chicago, 
Hon.

great ances- 
dedicate our- 
and hūmani- 
at home. And

Lietuvių delegacijai aplan
kius Chicagos majoro Kelly 
ofisą ir prašant, kad jis dar 
kandidatuotų į majorus, Dr. 
K. Drangelis pasakė tokią 
kalbą:
“Sveikas Gedimino 
Kavalieriau Į

Being in constant contact 
with my people I am here, 
among my friends, to sincerely 
state that there are many 
Lithuanians who have not fail 
ed to recognize the good work 
done by Your Honor.

May I be permitted to ask 
you to visualize a Lithuania’s 
Country home with a beauti
ful Rūtų Darželis—the gar
den of Rue. It represents a 
young lady’s ancestral ambi
tion to express herself in a 
variety of flowers and finally 
to pluck the rue fdr her wed
ding writh. It is not infre
quently a young man’s shrine 
of courtship and a place for 
a final word of devotion to 
the architect of R’utų Darže-

Diktatorinių šalių propagan 
dos ministerijos nemiega. Tas 
pradeda paveikti netik papra
stąją liaudį, bet ir “didesniuo
sius” vyrus Suv. Valstijose. O 
Suv. Valstijos propogandos 
ministerijos neturi ir tenka 
ješkoti kitų kelių. Ir tas pro
pogandos kelias yra artimiau
sias per judamuosius 
sius.

Pas mus kartais esame ir 
tokio ūpo, kad mes, tarytum 
lengvai galėtume netik paju
dinti, bet dar ir tolokai pas
tūmėt žemę. Tik vargas, kad 
stumiant žemę nėra kur atsi
stoti...

| Stato Scenoje %

| PETRĄ KNYGNEŠĮ
l —2-jų Aktu— į
| Antrą Kalėdų Dieną—Gruodžio-Dec., 19381
l ASHLAND AUDITORIJOJ |
I VAN BUREN ir ASHLAND BLVD ?

Padidinimo stiklas išrastas M
Anglijoj 1260 m. |w

Programe Dalyvaus visi radio Vakarušninkai.

paveik-

Edward J. Kelly.

Iš Holywood’o
Filmą Apie Diktatorius

Tur 
vietos, 
žmonės kalbėtų arba matytų 
kaip ji atrodytų, kaip kad 
Hollywoodas. Bet pastaruoju 
laiku politiniai komedijanti 
pradėjo lošti naujas “komedi
jas,” kurios atitraukė vietos 
gyventojų domę. O kadangi 
čia viskas yra paremta ant 
biznio, tai ir Hollywoodas la- 
baį susirūpino. Ir kuomet visi 
kalba apie Europos diktato
rius, tai sugalvojo padaryti 
filmą, kurioje butų humoro, 
formoj atvaizduoti internacio- 
naliai komendijantai—diktato 
riai.

Ta filmą vadinsis “Merry- 
Go-Round.” Prie jos su darbu 
ir finansiniai žada prisidėti 
Hollywoodo komedijantas, — 
Charlie Chaplin.

but nėra kitos tokios 
apie kurią tiek daug

Neužilgo padarytos 
kurios ims asmenišką 
mą ir buvęs Pasaulinio Karo 
•metu Suv. Vals. kariuomenės 
vadas gen John Pershing. To
je filmoje bus ir šių dienų Suv 
Valstijų karinė pajėga. Tai 
bus savos rųšies propoganda, 
tkaipo atsakymas diktatoriams.

filmos, 
dalyvu-

Phone Yards 2040

DR. S. WEISSEL
SPECIALISTAS

Akių, Ausų Nosies ir Gerklės

Akiniai pritaikomi specifiškai 
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9

Nedėlioj pagal Susitarimą
756 W. 35th Street 

CHICAGO, ILL.

vak.

ADVOKATAI

“SHAKAR-MAKAR” Moterių Choras ir kiti

Po lošimo laimėjimai, o paskiau šokiai.

Pradžia 5 vai. popiet Įžanga 50 centų

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Ten Už Juru Phone Central 1824

Ten
Ten
Ten
Mus

už jurų, tarp miškų, 
artojai ant laukų, 
tėvynė Lietuva 
priglausti gatava.

Eina per miškus garsai, 
Aiškus Lietuvos balsai. 
Lėkčiau, lėkčiau aš tenai, 
Pasilikti amžinai.

—K. č.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

Tel. Austin 5323 3317 So. Halsted St.

Dr. J. H. Yorke Chicago, Illnois

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Are.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street

CHICAC O, ILL.
Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nei’ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868
Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

OPTOMETRIST
AKYS 

Išegzaminuojamos,

AKINIAI 
PRITAIKOMI

Hollywoodas Nusiminęs

5958 West Roosevelt Road
Chicago, Illinois 

Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd.
Res. Tel. Cicero 5744w

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
•LINKIU VISIEMS LIETUVIAMS

BOUlevard 4089

NEW CITY FURNITURE MART
1654-56 West 47th St.

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

J. LULEVIČ1US
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

Justin Mackiewich, Pres
OF

STADARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4192 Archer Avenue
Phone Lafayette 0461

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS BEI KOSTUMERIUS

ŽIEMOS ŠVENTĖSE—KALĖDOSE

Chicago, Ill
WILLIAM KOSMOWSKI, Pres.
WILLIAM BAZAR, Vice-Pres.

Telefonas: YARds 4842-4883

Iš visų Amerikos kampų a- 
teina žinios, kad visur juda
mųjų paveikslų biznis krinta 
žemyn. O tas reiškia, kad ir 
artistų algos turės sumažėti.

Mums negaila, kad jų algos 
sumažės. Tą lai apgailestau
ja advokatai, kurie turės ma
žiau perskirti. Bet tas parodo,

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SV1LOW
LIETUVIS ADVOKATAS v

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840

Chicago, Ill.

Telephone YARds 1001

JOSEPH J. GRISK
LIETUVIS ADVOKATAS

Phone Canal 3122

DR. GEO. L BL0Ž1S
DENTISTAS

2201 V.’est 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 0 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

Res. Tel. Prospect 3785
3252 So. Halsted St.

4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St.
Telephone REPublic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

5

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas)

No. La Salle St Chica 1
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

134

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

DR. J. J ŠIMKUS Phone LAFayette 8016

1821 S. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

VaL: 9:30—12; 1—5 ir 6—8

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos: 
iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.9

LIETUVIS GYDYTOJAS IR 
CHIRURGAS

3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

O'fiao valandos:
10:30 iki 12 vai. rytate 
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 Iki 12 
Ofisas.* 

1821 8o. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
5800 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Street 
0257

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave.

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakarą 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t M 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Cbieagw

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicage 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. ‘vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir SsSž. 8 Iki n vak
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